Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

**Kdo píše dopisy v románu? (Korespondenti ve Škvoreckého Příběhu
inženýra lidských duší)**

Who writes the letters in the novel? (Correspondents in Skvorecky's novel The
Engineer of Human Souls)

Kateřina Kovařiková

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. Mgr. Michael Špirit, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce doc. Mgr. Michaelu Špiritovi, Ph.D., za podnětné rady, konzultace, vstřícnost a trpělivost. Mé poděkování patří také Mgr. Magdaléně Smějsíkové za několik připomínek a mé rodině a přátelům za podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10. května 2021

Kateřina Kovaříková

Abstrakt

Cílem práce je charakteristika jednotlivých pisatelů dopisů v románu Josefa Škvoreckého Příběh inženýra lidských duší. Pět korespondentů, kteří v „hlavním“ pásmu prozaického textu až na jednoho defilují na periférii pozornosti přímého vypravěče, představuje pět rozličných stylizací, a vytváří tak jednu ze samostatných rovin fragmentární kompozice románu. Dopisy budou analyzovány na základě sdílených informací a stylů jednotlivých pisatelů.

Klíčová slova

Josef Škvorecký, Příběh inženýra lidských duší, charakteristika korespondentů, dopisy, stylizace

Abstract

The aim of the thesis is to characterize the individual writers of letters in Josef Škvorecký's novel The Engineer of Human Souls. The five correspondents, who in the "main" narrative zone of the prose text, except for one parade on the periphery of the direct narrator's attention, represent five different stylizations, and creating one of the separate levels of the novel's fragmentary composition. Letters will be analyzed on the basis of shared information and styles of individual writers.

Key words

Josef Škvorecký, The Engineer of Human Souls, characteristics of correspondents, letters, stylization

Obsah

1 Úvod 6
2 Dopisy v kontextu románu 7
2.1 Spojitost korespondentů, jazyk a forma dopisů 8
3 Lojza 12
3.1 Lojzovy dopisy 12
3.2 Dílčí závěr 19
4 Jan 20
4.1 Janovy dopisy 20
4.2 Dílčí závěr 25
5 Přema 26
5.1 Přemovy dopisy 26
5.2 Dílčí závěr 29
6 Vráťa 30
6.1 Vráťovy dopisy 33
6.2 Dílčí závěr 39
7 Reba 40
7.1 Rebeččiny dopisy 41
7.2 Dílčí závěr 44
8 Naďa 45
8.1 Dílčí závěr 46
9 Závěr 47
10 Seznam použité literatury 49
10.1 Prameny 49
10.2 Odborná literatura 49
10.3 Elektronické zdroje 50

1 Úvod

Román *Příběh inženýra lidských duší* zachycuje dvě vyprávěcí pásma, kostelecké pásmo ze čtyřicátých let a pásmo kanadské ze sedmdesátých let. Tato pásma doplňují dopisy několika dalších postav. Na první pohled nemusí být jasné, jakou roli dopisy v celém díle představují. Ale při podrobnějším čtení poznáváme, že se jedná o další rovinu románu. V díle jsou konfrontovány dva světy, které od sebe odděluje 40 let. Autorovým záměrem je poukázat na provázanost dějin a opakování historie. Vložené dopisy na rozdíl od vyprávěcích pásem pochází z celého období, od čtyřicátých do sedmdesátých let dvacátého století.

Dopis je slohový útvar, který má své formální i obsahové náležitosti. Pokud je využit v literárním díle, otevírá nové možnosti. Postavy díky dopisům promlouvají samy, jako vyprávěči vlastního příběhu, nikoli skrze přímou řeč. Škvorecký navíc dopisy odlišuje jazykově a stylově. Dopisy jsou psány spisovnou i nespisovnou češtinou, obsahují nářečí, pravopisné chyby, cizí slova a foneticky zapsaná slova. Některé dopisy jsou natolik jazykově nápadné, že přímo vybízejí k analýze. V románu se setkáváme s dopisy, které mají důmyslnou stylizaci, ale i s dopisy s neuspokojivou jazykovou úrovní. Naším cílem je vytvořit charakteristiku jednotlivých pisatelů.

V úvodu práce je nastíněna funkce dopisů v románu a jejich spojitost. Následuje představení pisatelů. Korespondenti v dopisech promlouvají sami, a jsou tak charakterizováni nepřímou. Popsány jsou také podobnosti ve výstavbě dopisů. Dopisy přináší další rovinu románu a nové možnosti interpretace postav i celého díla.

Jednotlivé kapitoly práce jsou rozděleny podle dílčích pisatelů. Cílem práce je vytvořit jazykovou analýzu stylů dopisů. Román obsahuje dopisy neumělé i sofistikované. V dopisech jsou prostřednictvím různých stylů písemného projevu představeny různé charakteristiky lidí. Škvorecký ve svém díle několikrát poukazuje na to, že dějiny se opakují a charakteristiky lidí se nemění. Kapitoly mají stejné členění. V úvodu je korespondent představen, je uvedeno, do jaké míry je zasazen do hlavního vyprávění a jsou popsány jeho nejvýraznější rysy. Následuje podrobný popis a interpretace jazykových a stylistických prvků objevujících se v dopisech. V další části postupujeme chronologicky dopis po dopise, představujeme hlavní témata dopisů a dopisy datujeme. Důraz je kladen na to, aby předkládané informace a úryvky z dopisů vypovídaly o charakteru postavy. Neopomíjíme ani odkazy na „hlavní pásmo“ vyprávění a intertextovost Škvoreckého textu. Každá kapitola má dílčí závěr, ve kterém je shrnut charakter postavy a její funkce v celku románu.

2 Dopisy v kontextu románu

Text románu sestává z fragmentů, jejichž souvislosti s ostatními poznává čtenář až v průběhu četby. Ani po dočtení knihy nemůžeme říci, že by byl román uspořádán podle nějakého klíče, text funguje jako koláž. Fragmenty přinášejí různé časové roviny a v pořadí, jak za sebou v textu následují, nevytvářejí lineární vyprávění. Před čtenářovými očima těkají mezi jednotlivými dobami a prostředími. Vypravěč Danny proplétá dvě časové roviny. Jedna rovina se dotýká jeho dospívání v Kostelci, prožívání prvních milostných vzplanutí, ale i života v nelehkých podmínkách měnící se politiky od čtyřicátých do sedmdesátých let dvacátého století. Druhá rovina zachycuje Dannyho život v Kanadě, kde je profesorem literatury. Škvorecký vedle sebe postavil dva jiné světy, odlišnou dobu, rozličné podmínky života a vnímání reality, které konfrontuje a uvádí do dialogu. Román vedle Dannyho „hlavního“ vyprávění doplňují dopisy. „Dopisy zároveň přispívají k fragmentarizaci románové struktury, která odpovídá fragmentarizaci našeho vnímání skutečnosti“ (Kosková 2004, 154).

Abychom v této práci mohli jednoznačně odlišit dopisy od zbytku vyprávění, rozhodli jsme se ony dvě roviny vyprávění z Kanady a Československa nazývat jako „hlavní příběh“ (nebo ze stylistických důvodů synonymicky „hlavní pásmo“ a „hlavní linie“). Vzhledem ke zmíněné fragmentárnosti textu, nemůžeme říci, která jeho část je „hlavní“, proto to mohou být právě i dopisy. Ovšem pro naši práci je rozlišení mezi dopisy a zbytkem textu potřeba vyjádřit.

Dopisy pocházejí od šesti různých pisatelů. V hlavním textu jsou rozmístěny střídavě od jednotlivých korespondentů rovněž jako izolované fragmenty, ale oproti hlavnímu textu je vyznačuje to, že svým umístěním důsledně vytvářejí chronologickou linii. Nejsou sice datovány, ale z reálií, které pisatelé v dopisech zmiňují, je zjevné, že postupují od protektorátních let až po léta sedmdesátá. Přestože bychom mohli většinu dopisů jednoduše datovat s přesností na měsíc, považujeme to za nadbytečné a orientujeme se pouze na roky. Především proto, že jednou z myšlenek románu je vzájemná provázanost minulosti a přítomnosti, kterou si uvědomujeme z neslepitelné rozkouskovanosti příběhu a z absence jakékoliv datace. Jsme svědky toho, jak se odlišná doba a místo mohou protkávat a fungovat vedle sebe. Někdy vzniká takovou konfrontací kontrast, jindy souhra. Korespondence pak

[…]


9 Závěr

V této práci jsme představili úlohu dopisů ve Škvoreckého díle *Příběh inženýra lidských duší*. Volně vkládané dopisy spojují dvě roviny vyprávění, „kostelecké“ a „kanadské“ pásmo. Na rozdíl od hlavního vyprávění jsou dopisy řazeny chronologicky. Princip, podle něhož jsou dopisy vkládány mezi příslušné části vyprávění, se nepodařilo rozklíčovat. Předpokládáme, že jejich řazení je analogickou mozaikou k hlavnímu vyprávění.

V další části práce byly analyzovány jednotlivé dopisy a pisatelé. Jazyková analýza pomohla zařadit korespondenty do sociální a společenské skupiny a poukázala na jejich schopnost jazyk variovat. Z informací, které o sobě korespondenti podávali, bylo možné zjistit a popsat jejich názory na politickou situaci a jejich jednání a postoje v konkrétních situacích. Všichni korespondenti byli ve větší či menší míře zasaženi dobovými událostmi, ve které žili. Právě dopisy referují o tom, jak se v situaci zachovali a jak ji prožívali. Na šesti pisatelích Škvorecký představil různé osobnosti: intelektuála, prostého člověka, přizpůsobivého člověka, člověka pevného ve svých názorech i člověka trpícího. U některých postav se tyto prvky kombinují.

Rytmus zasílání dopisů je u všech korespondentů podobný, každý korespondent odesílá v rámci desetiletí alespoň jeden dopis, většinou dva. Frekvence souvisí u většiny pisatelů s dějinnými událostmi, které je ovlivňují. Od všech korespondentů přichází alespoň jeden dopis v době protektorátu, v padesátých letech a v roce 1968.

Lojzův rytmus zasílání dopisů se odvíjí od jeho osobního života. Píše o své svatbě, narození dcery, výletech do lázní a o svých pracovních a „literárních“ úspěších. Janovy dopisy zrcadlí dějinné události. Jan píše vždy v době, kdy je nějakým způsobem ohýbáno a zneužíváno umění a omezena možnost svobodné tvorby. Přema píše, podobně jako Lojza, o osobním životě, a to většinou ve chvíli, kdy se přestěhuje na nové místo. Až v roce 1968 jeho dopis reflektuje dobu, a to když se Přema informuje o možnosti vrátit se do vlasti. Co se týče Vráti, pravidelnost zasílání dopisů je u něj dána jak osobními, tak dějinnými událostmi. Rebeččiny dopisy přicházejí často souběžně s nějakou historickou událostí, koncentrační tábor, procesy v padesátých letech, Jomkipurská válka.

Osobnosti pisatelů jsou odlišné, ale v několika aspektech vlastně stejné. Lojza je prostý člověk, jeho dopisy jsou plné pravopisných chyb, nářečí a jeho styl je těžkopádný. Od ostatních pisatelů se odlišuje svou přizpůsobivostí ke všemu, co ho v životě potká. Lojza je člověk s nízkým intelektem, je naivní, nepřemýšlí. Je obrazem prostého člověka přizpůsobujícího se

každému politickému režimu. Podobný jazykový projev má Naďa, patří také mezi prosté lidi, je však pevná ve svých názorech, nepodléhá politickému nátlaku, a bojuje za to, v co věří. Dalším celoživotním bojovníkem proti režimům je Přema. I jeho dopisy jsou psány nespisovnou češtinou, ale neobsahují takové množství pravopisných chyb, jako dopisy předešlých pisatelů. Postava ukazuje přirozeně inteligentního člověka, který sice nemá brilantní jazykový projev, ale dokáže rozpoznat ideologickou přetvářku. Přema v roce 1948 odešel do exilu. V exilu žije také Rebekka, ta odchází v padesátých letech do Izraele. U Přemy i Rebekky je patrný stesk po domově, který provází každého exulanta. Rebeččin jazykový projev je neutrální, píše spisovnou češtinou, používá interpunkci a občas se v jejích dopisech objevují nespisovné výrazy. Hovoří za ni především její tragický osud. Rebekka do díla vnáší židovskou tematiku a tragiku. Vráťa odchází ze země až v roce 1968, ovšem jeho dopisy nejsou svědectvím o životě v exilu. Jako jediný dopisy stylizuje jako umělecké dílo a přetváří je v legraci. Pisatel je permanentně nevážený, ukazuje, že jediné, co nám v době nesvobody zůstává, je možnost dělat si ze všeho legraci, je celý život recesistou. Vráťa se od ostatních korespondentů odlišuje vtipem, hrou s jazykem i formátem dopisů. V dopisech téměř nepíše o svém osobním životě, ale podrobně a groteskně líčí dějem nabitě situace z osobního a pracovního života. Nejsečtější ze všech korespondentů je Jan, křehký umělec, jehož intelekt podmiňuje spisovnost v jeho dopisech. Jan je básníkem, je představitelem spisovatelů, kteří neemigrovali a zůstali v Čechách, aniž by psali na objednávku režimu. V dopisech sledujeme proměnu jeho psychického rozpoložení. Jan nedokáže přijmout, že je umění zneužíváno totalitními režimy, a kvůli narůstající frustraci spáchá sebevraždu.

Román je o lidech zasažených válkou a dvěma totalitními režimy. Dopisy v románu předkládají nejen osudy a charakter různých lidí, kteří byli touto dobou poznamenáni, ale jsou také svědectvím o několika přátelstvích. O vztazích, které trvaly desítky let, aniž by se spolu lidé setkávali.
