Posudek vedoucího bakalářské práce Kateřiny Kovaříkové

Kdo píše dopisy v románu?

Téma bakalářské práce Kateřiny Kovaříkové je takřikajíc intratextové. Korespondenti ve Škvoreckého románu *Příběh inženýra lidských duší* (1977) jsou fiktivními autory textů v rámci literárně-uměleckého díla, jež sceluje narativ ich-formového vypravěče. Dopisy jsou přirozeně stylizovány rovněž v první osobě, ale jejich zapouštění do celku nemá charakter např. vložené novely, kterou u Škvoreckého dokládá např. pásmo *Nové canterburské povídky* (1947, vyd. 1996), sestávající ze vsuvných novel povytce, nebo Lexovo vyprávění o fanatické nacistce ve třetí kapitole *Zbabělců* (1949, vyd. 1958). V *Příběhu inženýra lidských duší* je oproti tomu na první pohled vyvolávána iluze, že autorství těchto listů je externí, že jejich zprostředkovatelem není nejen Danny Smiřický, ale dokonce možná ani Josef Škvorecký, že jde o autentické dopisy různých pisatelů, které autor jako by vlepoval do svého románu na způsob Kolářovy *Černé liry* z cyklu *Vršovický Ezop*. Korespondenční materiál je v textu románu sázen odlišným řezem a mezi jeho obsahem a obsahem „hlavního textu“, tedy mozaikovitě komponovaných fragmentů s přímým vypravěčem Dannym Smiřickým, není žádná souvislost – tedy souvislost v tom smyslu, že „hlavní text“ neříká nic o „dopisech“ a naopak. (Většina překladů tohoto románu včetně autoritativní anglické verze, z níž jsou pro určité jazykové oblasti pořizovány další překlady, uvádí jednotlivé dopisy dokonce s datacemi a s domicilem, a domnělou autentičnost této korespondence tak ještě posiluje.)

Bakalářská práce Kateřiny Kovaříkové měla ve svém původním výhledu z této situace vyjít, na základě stylu jednotlivých pisatelů vypracovat portréty nebo „biografie“ těchto fiktivních mluvčích a zvážit podíl dopisového pásma na shrnujícím významovém vyznění celého textu. Vedle fragmentární kompozice, přestupující mezi několika časovými rovinami, zejména protektorátní a literárně-aktuální (tj. prostředí českých krajanů a exulantů v Kanadě první poloviny sedmdesátých let 20. století), vedle literárního námětu, jenž v titulech sedmi kapitol pojmenovaných dle anglofonních spisovatelů, kteří jsou analyzováni na univerzitních přednáškách „kanadské“ roviny vyprávění, přerůstá v jedno z témat románu – tedy vedle těchto dvou amplitud tvoří dopisy třetí osu Škvoreckého textu, tu, která je vedena chronologicky od čtyřicátých do sedmdesátých let 20. století mezi několika zeměmi, ba světadíly, a jejíž čeština je různě kontaminována nářečnými, kolokvialismy nebo cizími jazyky.

Ukázalo se však, že jde o záměr buď příliš vyspekulovaný, anebo příliš náročný. Finální podoba práce předkládá nakonec jen podrobné shrnutí obsahů dopisů, seřazených dle jednotlivých pisatelů, jež u jednoho každého z nich provází krátké shrnutí. Autorka bakalářské práce přitom vy-

cháží hlavně z vrstvy tzv. znázorněných předmětostí, méně učeně řečeno z toho, o čem se v dopisech přímo píše. Nejsou to bezcenná zjištění, ale málokdy jde vlastně o *rozběr* uměleckého textu (jako např. v úvodní kapitole *Dopisy v kontextu románu*, která se asi nejvíce přibližuje zamýšlenému záměru), z velké části převládá reprodukce literárněfiktivních skutečností.

Současně však s plnou zodpovědností dosvědčuji, že rozpačitý výsledek bakalářské práce rozhodně není způsoben zanedbáním jakékoli z fází postupu při psaní odborného textu. Kateřina Kovaříková pracovala svědomitě a důkladně a předkládaná verze prodělala několikero přepracování, včetně posouvání termínů obhajoby. Víím, že se pokoušela dle svých nejlepších schopností dostat všem mým průběžným i shrnujícím připomínkám. Neumím si převládající pocit nezdaru vysvětlit ničím jiným než tím, že téma bylo zvoleno nešťastně, že jsem je coby vedoucí práce v průběžných rozhovorech s autorkou nebyl s to precizovat lépe, stejně jako je autorka nedokázala vypracovat na úrovni původního záměru.

Více než rok jsem mohl sledovat autorčin poctivě vedený zápas o zdar textu, při němž si nic neulehčovala. Jakkoli tedy výsledný text přináší hlavně výčet a popis literárních dat, ukazuje zároveň, že jeho autorka schopnost literárněhistorického interpretačního přístupu prokázala. Doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“.

Doc. dr. Michael Špirit

9. června 2021